ctatus in septemdecim capita diuisi, in quibus singulatim agitur de vsu carniū viperinarum, de ouis gallinarū, quæ illis fuerint nutritæ, & de pulueribus ex viperis confectis. Tractatus est paginar. 103. Dissertatio autem manuscripta, erat Medici Puntæ, qui prædictæ Sereniss. D. inferuicbat.

Seguendo il mio genio naturale, non tralascio qui alcuna opportunità di giouare a' studiosi di questa eccelsa materia; onde essendomi capitata alle mani vna dottissima consulta manoscritta: opera vscita dalla fertilità dell'ingegno del Signor Sebastiano Bartoli, intorno ad vna atrocissima Cachessia di molti anni in persona dell'Eccellentissimo Sign. Priore Frà Gio: Battista Caracciolo Cavaliero Gierosolimitano, soggetto ammirabile d'ogni virtù, le cui eccelle preminenze richiedono volumi particolari. In essa consulta trà l'altre cose marauigliose insegna à fare dalla carne delle vipere vn brodo consumato, l'operatione del quale si assomigliano a' miracoli, à segno tale, che detto Sig. Priore con l'vso frequente di essi, si è restituito, non solo alla pristina sanità: mà si può dire tornato quasi giouane, con vniuersale marauiglia, con tal esempio si sono curati vn infinità di Cavalieri, & altre persone di simili qualità. Il particolare contenuto in detta consulta, intorno alle Vipere, dice come segue.

Ad Viperas quod attinet, earum carniū vsus diuersimodè fuit in re medica hactenus vsurpatus; verum ille pro dignitate misterij, quod in vsu conditur, non adeò integrè rem absoluuit, quin posteris in reptili tam mortifero adhuc innumera medicamina speculanda, inueniendaque supererint; primò earum trochisci, pars sunt salubris Theriacæ antidoti, at quia in ea eorum viret sub multiplici aliarum simplicium mole obumbrantur, in nutrimentum subrogari minimè possunt, successit deinceps elixatio, & efficacitudo in puluerem, cuius frequentissimus apud multos est vsus, hunc ego non exprobo.

probo, sed inutilem existimo, ex eo, quia balsamus carniū per elixationem, atque exsiccationem totus abit, relicto cadauere, quod in puluerem redigunt; idem de sale alkali ab earum cineribus educto indicandum censui, alkalia enim omnia nil de concretorum viribus retinent: sed abstersiuam tantum efficaciam fixationis siliam mutantur ab igne. Neque postrema spernenda videbatur inuentio, quæ ex carue viperina, farina commixtu gallinaceo pullo alere excogitauit, suasa, balsami viperini energia, eos posse facile potiri, qui pullis sic enutritis, desce-ventur, sed neque mihi omnino modus arripit, conscius, quod sub tot digestio- nij fermentatis vis uila balsamica vi- perinæ carnis à sua indole degenerauit ac in pulli essentiam abiit. His sic per- pensis; quem ego nuper excogitauit mo- dum, quo nil de vipereo balsamo deper- ditur, vel immutatur, Excellentie tuæ subingam. Vna vipera, aut duæ, capi- tibus, extremisque caudarum (non quia veneni receptacula, sed quia excar- nia, & inutilia) exemptis, senectis de- corticentur, euiscerenturque, quæ de eis alba supersunt corpora contundan- tur, vel conterantur, ac simul cum suc- co, qui forsitan conterendo effluxit, pin- guedine, cæterisque visceribus, ini- ciantur in vas vitreum amplum, non multum lati orificij, isque effundantur aquæ cinnamomi ex vino destillatæ vncia media, aquæ fontis vnciæ tres, ac illico vas subere, madidæque perga- mena ad eam arte occludatur, ut vapori nullus ascensuro pateat aditus; adapte- tur, deinde in baln. mar. in quo per qua- tuor horas ebulliat, ac post refrigera- tionem, vas aperiat, & quidquid in eo continentur per linteam fortissimè exprimatur, nam inde sex vnciarum iusculum excidet, quarum tres ex Vi- perino balsamo constant; hoc frigido, vel calido vti certissima cum spe, Ex- cellentia tua poterit mane ieiunio sto- macho, & infra viginti dies miraberis effectus. Fæcula, ab expressione resi- duæ, si exsiccantur, subtiliterque ter- rantur, puluerem, à vulgari non dis- similem exhibebunt.